УКД 331.526:331.556.4 (575.3)

На правах рукописи

САФАРОВА МУБОРАК БОБОХОНОВНА

СОВЕРШЕНСТВОВАНИЕ МЕХАНИЗМА РЕГУЛИРОВАНИЯ

ВНЕШНЕЙ ТРУДОВОЙ МИГРАЦИИ И ЕЕ ВЛИЯНИЕ НА РЫНОК

ТРУДА

(на материалах Республики Таджикистан)

Специальность: 5.2.3 –Региональная и отраслевая экономика (экономика

народонаселения и экономика труда)

ДИССЕРТАЦИЯ

на соискание ученой степени кандидата экономических наук

ДУШАНБЕ-2023

1

Работа выполнена в Кулябском государственном университете имени
Абуабдуллох Рудаки

Научный руководитель: доктор экономических наук, доцент Ульмасов Рахмон

Ульмасович

2

ОГЛАВЛЕНИЕ
ВВЕДЕНИЕ Стр.
ГЛАВА 1. ТЕОРЕТИКО-МЕТОДИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ

РЕГУЛИРОВАНИЯ ВНЕШНЕЙ ТРУДОВОЙ МИГРАЦИИ В
УСЛОВИЯХ РЫНОЧНОЙ ЭКОНОМИКИ

14

1.1. Рынок труда, его развитие и регулирование в современных
условиях экономики

14

1.2. Методические подходы исследования миграции населения в
контексте регулирования внешней трудовой миграции

32

1.3. Институциональные основы и особенности механизма
регулирования внешней трудовой миграции в контексте
обеспечения продуктивной занятости населения

53

ГЛАВА 2. СОСТОЯНИЕ РЫНКА ТРУДА И ВНЕШНЕЙ
ТРУДОВОЙ МИГРАЦИИ НАСЕЛЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ
ТАДЖИКИСТАН

68

2.1. Анализ миграционной ситуации в Республике Таджикистан в

период государственной независимости

68

2.2. Факторы и тенденции развития рынка труда в условиях
трудоизбыточности Таджикистана

83

2.3 Внешняя трудовая миграция в контексте демографического
развития Республики Таджикистан и ее регионах

102

ГЛАВА 3. ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ РЕГУЛИ-
РОВАНИЯ ВНЕШНЕЙ ТРУДОВОЙ МИГРАЦИИ И ЕЕ
ВЛИЯНИЕ НА РЫНОК ТРУДА РЕСПУБЛИКИ
ТАДЖИКИСТАН

131

3.1. Оценка влияния внешней трудовой миграции на рынок труда
Республики Таджикистан в условиях Хатлонской области

131

3.2. Формирование путей и методов обеспечения занятости
возвратившихся трудовых мигрантов

145

3.3 Направления совершенствования механизма регулирования рынка
труда и внешней трудовой миграции в Республике Таджикистан

158

ВЫВОДЫ И ПРЕДЛОЖЕНИЯ 175

СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННОЙ ЛИТЕРАТУРЫ 182

ПРИЛОЖЕНИЕ 199

3

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Современная глобализация экономики

привела к появлению международного рынка труда, который играет важную

роль в мировой экономике. Рынок труда объединяет различные национальные

рынки и становится неотъемлемой частью процессов международной

интеграции и интернационализации производства. Международная миграция

трудовых ресурсов становится необходимым условием для функционирования

рынка труда.

На протяжении перехода от XX к XXI веку миграционная политика

различных стран претерпела значительные изменения. В эпоху глобализации

миграция трудовых ресурсов стала неотъемлемой частью сложных процессов,

которые влияют на развитие мирового хозяйства в условиях глобализации.

Вовлечение экономики различных стран в процесс воспроизводства мирового

сообщества невозможно без миграции трудовых ресурсов. Таким образом,

международная миграция трудовых ресурсов стала важным фактором в

глобальной экономике, обусловливающим необходимость адаптации

миграционных политик и регулирования этого процесса.

Действительно, международная трудовая миграция имеет потенциал для

многогранных перспектив развития. Этот процесс может способствовать

обеспечению экономического роста и снижению проблемы безработицы, а также

способствует изменениям в социальной структуре, повышении качества жизни и

росту доходов различных слоев населения в регионах.

С экономической точки зрения, международная трудовая миграция может

способствовать ускорению экономического роста, так как мигранты могут

вносить новые знания, навыки и инновации в страну-приемник. Она также может

смягчить проблему безработицы в некоторых странах, предоставляя

возможность для занятости как для мигрантов, так и для местного населения.

Социальные изменения также могут произойти в результате

международной миграции. Улучшение качества жизни может быть достигнуто

через повышение доходов мигрантов, а также доступ к лучшему образованию,
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питанию и здравоохранению. Миграция также может способствовать

сокращению масштабов бедности и улучшению окружающей среды в странах-

приемниках и странах, из которых происходят мигранты. Равенство

возможностей и расширение личной свободы также могут быть достигнуты

благодаря международной миграции.

Однако следует отметить, что реализация этого потенциала требует

эффективного управления миграцией, включая разработку соответствующих

политик, правовых механизмов и мер по защите прав и достоинства мигрантов.

Также важно обеспечить сотрудничество и взаимодействие между странами-

отправителями и странами-приема трудовых мигрантов.

Сегодняшнее управление и регулирование миграцией не всегда

эффективно, несмотря на осознание ее важности политиками и экономистами.

По данным Международной организации труда (МОТ) около трети мигрантов в

мире находятся вне контроля государства. В странах мира ответственность за

управление миграцией при участии министерств труда и внутренних дел, что

направлено на обеспечение национальной безопасности, учитывая важность и

значимость регулирования рынка труда. Исходя из этого минимизация и

предупреждение негативных последствий миграции связано с постоянным и

всесторонним исследованием, а также рационального использования

информационных ресурсов и информатизации в новых условиях развития

социально-трудовых отношений.

Проблемы миграционной политики являются весьма актуальными как в

мире, так и в Республике Таджикистан, в частности. Это связано с двумя

основными факторами. Во-первых, Таджикистан является частью глобальной

экономики, и процессы глобализации имеют непосредственное или косвенное

влияние на социально-экономическое развитие страны. Во-вторых, Таджикистан

испытывает миграционные потоки, основным направлением которых являются

страны СНГ.

В настоящее время в Таджикистане правительством, общественными и

международными организациями, а также бизнес-сектором ведется активный
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поиск механизмов использования потенциала миграции в социально-

экономическом развитии страны и ее регионах. Осуществляются усилия по

разработке эффективной миграционной политике, отвечающей современным

реалиям.

Продолжающиеся миграционные процессы в Таджикистане, начиная с

конца 1980-х годов и до настоящего времени имеют значительное и

многогранное влияние на различные сферы общественной жизни, а также

существенно влияют на экономическое развитие, платежный баланс, динамику

населения, рынок труда и межгосударственные отношения в стране. В условиях

трансформационного периода развитие миграционных процессов в

Таджикистане усложняет проблему регулирования внешней и внутренней

миграции населения.

За последние десятилетия произошел рост трудовых ресурсов на 24,19%. За

этот период достигли трудоспособного возраста (15 лет) родившиеся в период с

1994 по 2003 годы. Естественный прирост населения за десятилетие с 1994 по

2003 годы составил 17, 24%, в среднем по 8,62% роста за каждую пятилетку.

Согласно прогнозам, в последующие пятилетки происходит увеличение темпов

роста населения, что приведет к повышению темпов роста трудовых ресурсов в

ближайшие 15 лет. Учитывая высокие темпы рождаемости, следует ожидать, что

темпы роста трудовых ресурсов будут оставаться высокими в ближайшие 15

лет.1

Учитывая вышеизложенное, выбираемая тема диссертационного

исследования посвящена изучению совершенствования механизма

регулирования и влияния трудовой миграции на формирование современного

рынка труда, считается значимой и актуальной.

Степень изученности и разработанности диссертационного

исследования. Значительный вклад в исследовании проблем рынка труда,

внешней трудовой миграции и социально-экономического развития регионов под

1 Ульмасов Р.У. Ситуационный анализ в области трудовой миграции в Республике Таджикистан. -
Душанбе, 2022. -С.9-10.
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влиянием миграционных процессов внесли российские ученые С.Ю.Глазьев,

Е.В. Бельваков, А.Г. Гранберг, Н.Ф.Глазов, Б.С. Жихаревич, Н. Курбанова,

А.И.Татаркина, Д.С. Львов и др. Теоретическим аспектам миграционных

процессов посвящены работы Смита А., К.Маркса, Энгельса Ф., Кейнса Дж.,

Пиора М., Саймона Д., Кауфмана А., Рязанцева С., Мальцева Н., Хорева Б. и

другие.

В Республике Таджикистан проблемы трудовой миграции и анализа рынка

труда в контексте внешней трудовой миграции подробно рассмотрены в работах

Ульмасова Р.У., Амоновой Д.С., Ганиева Т.Б., Низамовой Т.Д., Комилова С.Дж.,

Усмановой Т.Д., Азимова А.Дж., Ризокулова Т.Р., Бабаджанова Р.М., Джаббарова

А.Дж., Дустбаева Ш., Раджабова Р.К., Саидовой М.Х., Курбонова А.Р., Набиевой

Д.М., Ашурова С.Б., Ахмедова К.А., Солиевой Л.Ф., Кабутова К.Р.,

Киёмиддиновой Ф.К. и др.

Вопросам внешней трудовой миграции в Республике Таджикистан за

последние годы занимаются правительственные структуры, местные и

зарубежные исследовательские центры и институты [МОМ, 2008,2010; IOS.

2013; Всемирный банк, 2017], общественные организации (ОО), СМИ и

международные организации. В этом направлении реализуются различные

программы со стороны правительственных структур и международных

донорских организаций, проводятся различные мероприятия, конференции,

семинары, акции, публикуются статьи и отчеты исследовательских работ.

Разрабатываются законы, программы и многочисленные выводы и предложения

о повышении эффективности внешней трудовой миграции. Проведены

многоаспектные исследования по внешней трудовой миграции, выявлены её

положительные и отрицательные последствия, денежные переводы, влияние

трудовой миграции на женщин и детей, на домохозяйства, реинтеграцию

трудовых мигрантов и национальные законодательство и т.д. Однако, несмотря

на всю проделанную работу по этому направлению, многие аспекты трудовой

миграции остаются неизученными, поскольку появляются все новые влияющие
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факторы на этот мировой процесс. Одним из таких аспектов, это региональные

особенностей внешней трудовой миграции.

Создание точных, прозрачных и ясных условий мигрантам и работодателям

процедур участия временных трудовых мигрантов в страну, ее реальное

упрощение, сокращение времени и расходы российских работодателей для

получения необходимого числа временных трудовых мигрантов как

юридический труд должно стать важным приоритетом в этом направлении.

Миграционная политика в данной сфере требует научного подхода и анализа.

Цель и задачи диссертационного исследования состоят в

совершенствовании механизма регулирования внешней трудовой миграции и ее

влияния на рынок труда в Республике Таджикистан и ее регионах.

Для достижения поставленной цели необходимо было решить следующие

задачи:

– изучить место и роль рынка труда, его развитие и регулирование в

современных условиях, а также методические подходы исследования миграции

населения в контексте регулирования внешней трудовой миграцией;

– уточнить институциональные основы и особенности механизма

регулирования внешней трудовой миграцией в контексте обеспечения

продуктивной занятости населения;

– сделать анализ миграционной ситуации в Республике Таджикистан в

период государственной независимости, а также выявить факторы и тенденции

развития рынка труда в условиях трудоизбыточности Таджикистана;

– оценить роль внешней трудовой миграции в контексте

демографического развития Республики Таджикистан, а также ее влияния на

рынок труда в Хатлонской области;

– сформировать пути и методы обеспечения занятости возвратившихся

трудовых мигрантов;

– обосновать и разработать направления совершенствования механизма

регулирования рынка труда и внешней трудовой миграции в Республике

Таджикистан.
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Теоретическая и методологическая база диссертационной работы.

Теоретическую базу составили труды как отечественных, так и зарубежных

ученых в области экономики народонаселения и экономика труда, социологии,

результаты исследования проблем трудовой внешней миграции и

воспроизводства трудовых ресурсов, госрегулирования рынка труда и

миграционных потоков.

Методологическую основу диссертации составляют применение законов

логики и системного подхода, что обеспечивает логическую последовательность

и консистентность исследования. Исследование концептуально включает анализ

процессов внешней миграции в Таджикистане с использованием системного

подхода и учетом социально-экономических условий и факторов.

Для достижения поставленных целей и решения задач исследования были

применены различные методы. Сравнительный анализ позволил провести

сопоставление и выявить различия между разными аспектами внешней

миграции. Экономико-статистический анализ использовался для изучения

экономических показателей и статистических данных, связанных с миграцией.

Научная абстракция и синтез использовались для обобщения и систематизации

полученных результатов и выводов. Кроме того, в работе были применены

общие научные методы, такие как факториал и сравнительный анализ,

экономический и статистический методы. Социологические методы, такие как

опрос и интервью, использовались для получения первичной информации и

мнений респондентов. Все эти методы были использованы в соответствии с

поставленными задачами и способствовали получению обоснованных,

достоверных результатов и выводов в рамках исследования.

Объектом диссертационного исследования являются миграционные

процессы и рынок труда в современных условиях.

Предмет диссертационного исследования - особенности процессов

внешней миграции и факторов воздействия на региональный рынок труда

Хатлонской области Республики Таджикистан.

Область исследования. Диссертационное исследование выполнено в
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соответствии со следующими пунктам Паспорта номенклатуры специальностей

ВАК при Минобрнауки Российской Федерации по специальности 5.2.3 –

Региональная и отраслевая экономика (экономика народонаселения и экономика

труда)- п.8.1. «Народонаселение как субъект и объект экономических

отношений. Экономические, институциональные и социокультурные

детерминанты динамики демографических процессов. Взаимосвязь

демографического и экономического поведения. Концепция человеческого

развития»; п.8.2. «Экономическая демография: понятия, концепции, тенденции,

показатели. Влияние демографических факторов на экономическое развитие»;

п.8.14. «Рынок труда, его функционирование и развитие. Занятость населения.

Безработица. Мобильность на рынке труда»; п.8.17. «Экономика миграции

населения. Детерминанты и социально-экономические последствия миграции.

Трудовая миграция и ее регулирование. Миграционная политика».

Научная новизна диссертационной работы заключается в применении

комплексного подхода к функционированию регионального рынка труда под

воздействием миграционных процессов в экономике Таджикистана, в частности

Хатлонской области. Исходя из этого, к элементу научной новизны относится

следующее:

1. уточнено место и роль рынка труда, его развития и регулирования в

современных условиях на основе раскрытия теоретико-методологических основ

исследования миграционных процессов и теоретико-методических подходов к

оценке тенденции трудовой миграции во взаимосвязи с рынком труда и

исследования миграции населения в контексте регулирования внешней трудовой

миграцией в трудоизбыточных регионах;

2. на основе изучения институциональных основ выявлено взаимодействие

внешней трудовой миграции как механизма развития регионов, в рамках

которого формируется занятость населения в контексте социально-трудовых

отношений в зависимости от специфических свойств присущих региону и

особенности механизма регулирования внешней трудовой миграцией в

контексте обеспечения продуктивной занятости населения. Доказано, что рынок
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труда в регионах относится к категории трудоизбыточных, где перевес

свободных ресурсов рабочей силы достигается за счет высокого естественного

прироста населения, углубления дисбаланса между предложением и спросом на

труд из-за последствий стагнации в ведущих отраслях экономики, низкого

уровня трудовой мотивации и неразвитости предпринимательского сектора в

регионе;

3. используя результаты анализа дана оценка миграционной ситуации в

Республике Таджикистан в период государственной независимости, выявлены

факторы социальные, экономические, политические и установлены тенденции

развития рынка труда в условиях трудоизбыточности Таджикистана, также

доказано, что внешняя миграция как индикатор насыщенности регионального

рынка труда, отражает взаимное их влияние на развитие данного рынка в

условиях регионов, особенно Хатлонской области.

4. на основе изучения функционирования рынка труда и трудовой

миграции выявлены позитивные и негативные последствия. К позитивным

последствиям относятся: снижение напряженности на региональном рынке

труда, улучшение уровня жизни, повышение квалификации рабочих,

расширение кругозора личности, рост совокупного спроса, повышение

экономической активности населения. К негативным последствиям относятся:

потери трудовых ресурсов и «утечка умов», деградация национально-

культурных ценностей, разрушение семейных отношений, рост числа различных

заболеваний;

5. обосновано, что внешняя трудовая миграция населения является одним

из доминирующих механизмов снижения напряженности на региональном

рынке труда и проблема безработицы в регионе, в основном, решается за счёт

внешней трудовой миграции, сформированы пути и методы обеспечения

занятости возвратившихся трудовых мигрантов в регионах республики,

выявлена необходимость решения проблем реинтеграции возвратившихся

трудовых мигрантов.

6. обоснованы и определены направления совершенствования механизма
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регулирования рынка труда и внешней трудовой миграции, регулированию

занятости на региональном рынке труда при реализации НСР -2030 в

Таджикистане, предусматривающие:

- разработку научно-обоснованных программ, с целью совершенствования

и повышения уровня занятости населения, учитывающие региональные

особенности и потребности рынка труда и трудовой миграции;

- принятие мер для активизации занятости населения и улучшения

миграции рабочей силы, способствующие созданию требуемых условий для

предпринимательской деятельности, доступности системы образования и

профподготовки, программ для поддержки и содействия самозанятости;

- создание условий для обеспечения развития приоритетных отраслей в

стране и ее регионах, дающие возможность повысить продуктивную занятость

различных слоев населения, включающие развитие социальной

инфраструктуры, привлечение инвестиций, поддержку и содействие

предприятиям в этих отраслях, а также создание новых рабочих мест;

- разработку эффективной государственной политики занятости,

учитывающую внешнюю миграцию населения с целью борьбы с безработицей и

ростом уровня занятости на основе реализации программы профессиональной

ориентации и переквалификации, создание механизмов для содействия

занятости мигрантов, а также меры их социальной поддержки в республике и ее

регионах;

- применение цифровизации по учету, регулированию, поддержке и

обеспечению социальной защиты трудовых мигрантов на рынке труда и др.

Теоретическая и практическая значимость исследования заключается

в значимости разработки концептуальной модели управления и регулирования

внешней трудовой миграции. Теоретические результаты и рекомендации могут

быть применены при разработке региональных программ развития рынка труда

и занятости населения Таджикистана в целях устойчивого развития.

Практическая значимость диссертационной работы состоит в том, что

теоретико-методические и практические рекомендации могут быть
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использованы местными органами исполнительной власти и региональными


[…]


- Принятие мер для стимулирования занятости и миграции рабочей силы,

что связано созданием благоприятных условий для предпринимательства,

обеспечение доступности образования и профессиональной подготовки,

разработки программ поддержки и содействия самозанятости и

предпринимательства.
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- Ссоздание условий для развития приоритетных отраслей экономики

страны и ее регионов, которые способствуют повышению продуктивной

занятости различных слоев населения. Это может включать развитие

инфраструктуры, привлечение инвестиций, поддержку и содействие

предприятиям в этих отраслях, а также создание рабочих мест.

- Разработка эффективной политики занятости, учитывающей миграцию

населения, с целью борьбы с безработицей и увеличением уровня занятости. Это

может включать программы профессиональной ориентации и

переквалификации, создание механизмов для содействия занятости мигрантов, а

также меры социальной поддержки и защиты прав работников.

Важно также учитывать конкретные социо-экономические условия и

потребности вашей страны или региона, а также обеспечивать эффективное

взаимодействие между различными заинтересованными сторонами, включая

правительственные органы, работодателей, профсоюзы, образовательные

учреждения и других участников экономики и общества.

10. Развитие инфраструктуры, особенно в сельской местности, играет

важную роль в стимулировании экономического роста и создании рабочих мест.

В Таджикистане, где большая часть населения проживает в сельской местности,

инвестирование в развитие сельской инфраструктуры имеет стратегическое

значение. Одним из ключевых факторов развития сельской местности является

обеспечение надежной и круглогодичной электроэнергией. Это не только

повышает качество жизни местных жителей, но и создает необходимые условия

для обеспечения развития сельского хозяйства, развития предпринимательства и

привлечения инвестиций в сельские районы. Строительство дорог, больниц,

школ и других социальных объектов также является важным аспектом развития

инфраструктуры в сельской местности,. Это способствует улучшению качества

жизни местного населения, обеспечивает доступ к здравоохранению и

образованию, а также создает рабочие места в сфере обслуживания и

образования, создание торговых точек с необходимыми товарами в сельской
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местности способствует улучшению доступности товаров и услуг для местного

населения.

11. Развитие социальной инфраструктуры играет важную роль в

обеспечении занятости населения и решении социально-экономических задач. В

Таджикистане существует необходимость в улучшении уровня развития

инфраструктуры во многих городах и районах, чтобы соответствовать

потребностям населения и создавать условия для устойчивого экономического

развития. Развитие социальной инфраструктуры включает в себя строительство

и модернизацию различных объектов, таких как школы, больницы, спортивные

сооружения, культурные центры, парки, торговые центры и другие учреждения

общественного назначения. Это позволяет улучшить качество жизни населения,

обеспечить доступ к образованию, здравоохранению, культурным и спортивным

мероприятиям, а также создать новые рабочие места. Кроме того, его развитие

способствует участию безработных в строительстве инфраструктуры,

увеличению занятости и решению задач повышения уровня жизни и

благосостояния населения.

Развитие социальной инфраструктуры способствует привлечению

инвестиций, как внутренних, так и иностранных, в различные секторы

экономики. Улучшение инфраструктуры может стимулировать развитие малого

и среднего предпринимательства, создавая новые возможности для

предпринимателей и предоставляя услуги и товары, которые соответствуют

потребностям населения.

Повышение уровня развития инфраструктуры также способствует

сокращению неравенства между различными регионами страны. Равномерное

распределение инфраструктурных объектов позволяет снизить социальную

изоляцию и улучшить доступность услуг и возможностей для населения во всех

районах.

12. В условиях трудоизбыточности и быстрого роста населения

Таджикистана существует необходимость в структурных изменениях в сфере

занятости населения. Это связано с ограниченными возможностями расширения
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сферы применения рабочей силы в существующих отраслях экономики и

требованием эффективного использования трудовых ресурсов. Одним из

решений является развитие строительства, промышленности, туризма и сферы

обслуживания, которые могут создать новые рабочие места. Это позволит

обеспечить занятость различных групп населения и предотвратить

непроизводительные затраты. Кроме того, такой подход способствует росту

производительности и увеличению денежных доходов населения, внедрению

цифровых технологий.

Таким образом, структурные изменения в формировании занятости

населения, с фокусом на развитие указанных отраслей, имеют большое значение

для рационального использования трудовых ресурсов и улучшения

экономического благосостояния страны, а также реализации НСР-2030 в

Республике Таджикистан.
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Приложение 1

Программные документы, предусматривающие вопросы трудовой
миграции в Республике Таджикистан за 2011-2019 годы

Годы Название документа
2011 Государственная стратегия развития рынка труда Республики

Таджикистан до 2020 года
2013 Национальный план действий по выполнению рекомендаций

Комитета ООН по защите прав всех трудящихся – мигрантов и
членов их семей на 2013 – 2017 годы

2015 Национальный Стратегический план защиты населения от
туберкулеза в Республики Таджикистан на 2015-2020 г.

2016

Национальная стратегия развития Республики Таджикистан до 2030
года
Национальная стратегия Республики Таджикистан по
противодействию экстремизму и терроризму на 2016 - 2020 годы

2017 Национальная программа по противодействию эпидемии вируса
иммунодефицита человека на 2017- 2020 годы

2018 Государственная программа содействия занятости населения на
2018-2019 годы

2019

Национальная стратегия адаптации к изменению климата
Республики Таджикистан на период до 2030 года
Национальная стратегия развития Республики Таджикистан до 2030
года
Национальный План действий по противодействию торговле
людьми на 2019-2021 годы.

2022 Концепция развития продуктивной занятости в Республике
Таджикистан на период до 2040 года, утвержденная
Постановлением Правительства Республики Таджикистан от 28 мая
2022 года, №268.

Источник: составлено автором
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 Приложение 2.
Численность внешних трудовых мигрантов по видам экономической

деятельности по данным ОРС-2016

Виды деятельности
Человек В процентах Удель-

ный вес
женщин,

в %

Мужчи
ны

Женщи
ны

Всего Мужчи
ны

Женщи
ны

Всего

Всего 526787 27081 553868 100 100 100 4,9
сельское хозяйство,
лесное хозяйство и
рыболовство

15577 1205 16484 3,0 4,4 3,0 7,3

добыча полезных
ископаемых

404 0 409 0,1 0,0 0,1 0,0

обрабатывающие
производства
(обрабатывающая
промышленность)

30334 2781 32756 5,8 10,3 5,9 8,5

Обеспечение
(снабжение)
электро-энергией,
газом, паром и
кондициониро-
ванным воздухом

808 0 776 0,2 0,0 0,1 0,0

водоснабжение,
очистка, обработка
отходов и получение
вторичного сырья

3888 1077 4309 0,7 4,0 0,8 25,0

строительство 339251 2884 345081 64,4 10,6 62,3 0,8
оптовая и рознич-
ная торговля; ремонт
автомобилей и
мотоциклов

70219 9929 79303 13,3 36,7 14,3 12,5

транспортная
деятельность и
хранение грузов

25643 64 25447 4,9 0,2 4,6 0,3

гостиницы и
рестораны

5471 3691 8991 1,0 13,6 1,6 41,1

информация и связь 1394 0 1332 0,3 0,0 0,2 0,0
Профессиональная,
научная и
техническая
деятельность

1199 64 1059 0,2 0,2 0,2 6,0

административная и
вспомогательная
деятельность

14214 687 14370 2,7 2,5 2,6 4,8

государственное
управление и
оборона;
обязательное

767 336 1113 0,1 1,2 0,2 30,2
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Источник: Статистический ежегодник «Рынок труда в Республике Таджикистан», 2022. –С.330

социальное
обеспечение
образование 872 1209 2111 0,2 4,5 0,4 57,3
здравоохранение и
социальное
обслуживание
населения

398 1143 1515 0,1 4,2 0,3 75,4

Искусство,
развлечения и отдых

336 64 340 0,1 0,2 0,1 18,8

Прочая
обслуживающая
деятельность

1069 0 984 0,2 0,0 0,2 0,0

деятельность 12487 1357 13798 2,4 5,0 2,5 9,8
деятельность
экстерриториальных
организаций

64 0 67 0,0 0,0 0,0 0,0

Неуказан вид
деятельности

2392 590 3623 0,5 2,2 0,7 16,3
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 Приложение 3.

Численность внешних трудовых мигрантов по профессиям, по данным ОРС-
2016

Виды

деятель
ности

Человек В процентах Удельны
й вес

женщин,
в %

Мужчи
ны

Женщи
ны

Всего Мужчи
ны

Женщи
ны

Всего

Всего 526787 27081 553868 100,0 100,0 100,0 4,9
руководители 2435 336 2771 0,5 1,2 0,5 12,1
специалисты
высшего уровня
квалификации

11134 1165 12299 2,1 4,3 2,2 9,5

специалисты
среднего уровня
квалификации

30126 1104 31230 5,7 4,1 5,6 3,5

служащие, занятые
подготовкой и
оформлением
документации,
учетом и
обслуживанием

2378 64 2442 0,5 0,2 0,4 2,6

работники сферы
обслуживания и тор-
говли, охраны
граждан и
собственности

61049 10674 71723 11,6 39,4 12,9 14,9

квалифицированные
работники сельского
и лесного хозяйства,
рыбоводства и
рыболовства

6559 336 6896 1,2 1,2 1,2 4,9

квалифицированные
рабочие промышлен-
ности, строитльства,
транспорта и
рабочие
родственных занятий

215964 2835 218800 41,0 10,5 39,5 1,3

операторы
производственных
установок и машин,
сборщики и
водители

33543 0 33543 6,4 0,0 6,1 0,0

неквалифициро-
ванные рабочие

161208 9976 171184 30,6 36,8 30,9 5,8

Не указана
профессия

2391 591 2980 0,5 2,2 0,5 19,8

Источник: Статистический ежегодник «Рынок труда в Республике Таджикистан», 2022. –С.332
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Приложение 4

Общий, естественный и миграционный приросты населения Республики
Таджикистан (тыс. чел).

Годы Общий прирост Естественный
прирост

Миграционный
прирост (+,-)

Всего населения
2015 8551,2 24,1 -0,6
2016 8742,8 22,7 -0,5
2017 8931,2 21,7 -0,4
2018 9126,6 22,0 -0,3
2019 9313,8 21,8 -1,5
2020 9716,8 21,3 -0,8
2021 9886,8 18,1 -0,7

Городское население
2015 2260,3 19,3 -0,9
2016 2300,5 18,0 -1,1
2017 2354,2 18,2 -0,9
2018 2396,8 18,2 -0,8
2019 2438,9 19,5 -2,8
2020 2796,2 19,8 -0,3
2021 5016,8 16,9 -0,4

Сельское население
2015 6290,9 25,9 -1,4
2016 6442,3 24,3 -1,2
2017 6577,0 23,0 -1,0
2018 6729,8 23,3 -1,1
2019 6874,9 22,6 -6,5
2020 6920,6 21,8 -0,8
2021 4870,0 18,6 -0,6

Источник: Статистического ежегодник Республики Таджикистан, 2022г.-С.25-26,31
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Приложение 5

Динамика естественного прироста населения регионов Таджикистана
(% на 1000 нас.)

1991г. 2000г. 2010г. 2021г.

Республика Таджикистан 33,0 22,3 27,3 18,1

г. Душанбе 17,2 24,3 20,8 13,1

Города и РРП 38,4 23,8 30,1 20,4

Согдийская область 27,7 19,2 24,1 15,1

Хатлонская область 39,7 24,4 30,7 21,3

ГБАО 29,6 12,8 15,4 11,4

Источник: Статистический ежегодник Рынок труда в Республике Таджикистан за 2022г. –

Душанбе, АСПРТ. - С.20-21.
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Приложение 6

Целевые индикаторы плана меропиятий по содействию занятости

населения, в том числе трудовых мигрантов, в рамках ГПСЗН в Хатлонской

области на период 2016-2019 годы

Источник: Государственная программа содействия занятости населения Республики

Таджикистан на 2016-2017, 2018-2019гг.

№ Мероприятия 2016 2017 2018 2019
1. Профессиональное обучение, повышение

квалификации и переобучение
безработных граждан и трудовых
мигрантов (тыс. человек)

5805

5845

5850

5855

2. Поддержка инициатив граждан в развитии
малого и среднего
предпринимательства(тыс.чел.)

790

830

901

917

3. Организация оплачиваемых
общественных работ (тыс. чел)

1060,8

1084,2

1092,0

1098,0

4. Социальная поддержка в период
безработицы посредством назначения и
выплаты пособия по безработице (тыс.
сомони)

2905,2

3134,2

3173,0

3515,1

5. Организационная и региональная
структура создания рабочих мест (единиц)

49088

51742

Х

Х
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