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научного руководнтеля Ульмасова Рахмон Ульмасовича на
диссертационную работу Сафаровой Муборак Бобохоновны на тему:
«Совершенствование механизма регулирования внешней трудовой
миграции и ее влияние на рынок труда (на материалах Республики
Таджикистан)», представленной на соискание ученой степени кандидата
экономических наук по специальности 5.2.3 -Региональная и отраслевая
экономика (экономика народонаселения и экономика труда)

Соискатель Сафарова Муборак Бобохоновна, 1976 года рождения,

гражданка Республики Таджикистан.

В1993 году поступила и в 1998 году окончила с отличием Кулябский

государственный университет по специальности «Экономическое и

социальное планирование» с присвоением квалификацию «экономист-

плановик». В 2017 году поступила в отдел аспирантуры Кулябского

государственного университета имени А. Рудаки в качестве соискателя

кафедры менеджмента и маркетинга. С 2000 г. по 2001 г. работала расчетным

бухгаптером АО «МНАМ» №17 г. Куляба, с 2001 г. по 2005г. работапа

ассистентом кафедры управления Кулябского государственного университета

имени А. Рудаки, с 2001г. по 2002 г. работала координатором Регионапьного

центра экономического образования при Кулябском государственном

университете, с 2005 г. по 2007 г. работала кредитный эксперт ЕБРР в городах

Бохтар, Душанбе и Куляб, с 2007 г. по 2012 г. работала координатором проекта

по миграции в ОО «Накукор» в г.Кулябе, с 2012 г. по 2014 г. работала тим-

лидером образовательного проекта в Международной организации «Креатив

Инк» в г. Кулябе, с 2014 г. является преподавателем кафедры менеджмента и

маркетинга Кулябского государственного университета имени А. Рудаки, в

2020 году работала заведующей кафедры менеджмента и маркетинга

Кулябского государственного университета имени А. Рудаки.

Диссертационная тема Сафарова М.Б. является весьма актуальной, так

как посвящена одной из наиболее актуальных проблем экономического и

социального значения решение вопросов регулирования внешней трудовой
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миграции в условиях трудоизбыточности рынка труда и её влияние на рынок

труда Республики Таджикистан.

При работе над диссертацией Сафаровой М.Б. изучила обширный

теоретический материал трудов отечественных и зарубежных ученых,

существующие нормативно-правовые акты Республики Таджикистан,

государственные стратегии и программы, указы и Послания Президента

Республики Таджикистан в Маджлиси Оли, официальные данные и Агентства

по статистике при Президенте Республики Таджикистан, ведущих

министерств и ведомств республики, результаты различных социологических

исследований и аналитические отчеты по теме диссертации. На основе

статистических данных были проведены практические расчёты, в результате

которых были получены обоснованные научные результаты.

В диссертации уточнены теоретико-методические основы

регулирования внешней трудовой миграции в условиях рыночной экономики,

институциональные основы и особенности механизма регулирования внешней

трудовой миграцией в контексте обеспечения продуктивной занятости

населения. Кроме того, в работе дана характеристика процессу трудовой

миграции, а также определены специфические особенности и трудности

каждого этапа.

Диссертантом критически изучены и проанализированы достижения и

теоретические положения предыдущих исследователей по проблемам

социально-экономического развития, дана оценка миграционной ситуации в

Республике Таджикистан в период государственной независимости, выявлены

факторы социальные, экономические, иолитические и установлены тенденции

развития рынка труда в условиях трудоизбыточности Таджикистана.

Автором представлена систематизация видов трудовой миграции по

направлению миграционных потоков, способу осуществления, способу

организации выезда, временному признаку, причине совершения, кратности

повторения, периоду совершения, форме организации выезда, виду занятости,

и дополнена классификацией по роли в воспроизводстве трудовых ресурсов,

характеру выезда, квалификационному признаку. Изучена и установлена

специфика миграционных процессов в Республике Таджикистан, а также

разработаны рекомендации в области развития регионального механизма

регулирования трудовой миграции и занятости населения на перспективу.

Диссертантом выявлен миграционный потенциал населения Республики

Таджикистан на основе проведенных социологических исследований и

обозначены приоритетные направления совершенствования государственной

миграционной политики в Республике Таджикистан, направлении повышения

продуктивной занятости населения.

Основное содержание диссертационного исследования опубликовано в

19 научных статьях, 6 из которых в рецензируемых научных изданиях,

входящих в перечень рекомендованных ВАК при Министерстве науки и

высшего образования Российской Федерации, общим объемом 6,6 п.л., атакже

они обсуждались на различных республиканских и международных научно-

практических конференциях, форумах, симпозиумах, методических

семинарах по вопросам трудовой миграции.

Диссертационная работа выполнена на высоком научно-техническом

уровне, научная новизна обоснована и результаты исследования использованы

на практике, а также соответствует пунктам паспорта специальности 5.2.3 -

Региональная и отраслевая экономика (экономика народонаселения и

экономика труда).

Таким образом, можно сказать, что новые научные результаты,

полученные диссертантом, имеют существенное значение для таджикской

науки и практики в области совершенствования трудовой миграции и научная

работа представляет собой законченное квалификационное научное

исследование, отвечающее исследованиям, предъявляемым к кандидатским

диссертациям по специальности 5.2.3 -Региональная и отраслевая экономика

(экономика народонаселения и экономика труда), а также требования В АК при

Министерстве науки и высшего образования Российской Федерации, а её
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автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата экономических

наук.

Диссертационная работа может быть представлена к защите в

объединенный совет по защите докторских и кандидатских диссертации

99.02.129.03 на базе Таджикского национального университета,

межгосударственного образовательного учреждения высшего

профессионального образования «Российско-Таджикский (Славянский)

университет» и Таджикского государственного университета коммерции.

Научный руководитель,
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